[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от   07.02.2014 года  № 74
город Верхний Тагил

Об утверждении Плана  мероприятий

по оптимизации расходов в образовательных организациях городского округа Верхний Тагил  на 2014 год

Во исполнение Протокола расширенного совместного заседания Комиссии при Губернаторе Свердловской области от 17.12.2013 №38 ЕК  по мониторингу достижений на территории Свердловской области  важнейших целевых показателей социально-экономического развития, установленных Указами Президента РФ от 07.05.2012 года, в целях достижения показателей, установленных постановлением Правительства Свердловской области от 26.02.2013 г. № 223-ПП (ред. 16.07.2013 №908-ПП) «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования» в Свердловской области на 2013 - 2018 годы, руководствуясь  Уставом городского округа Верхний Тагил
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по оптимизации расходов в образовательных организациях городского округа Верхний Тагил  на 2014 год (прилагается).
2.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Местные ведомости» и разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Верхний Тагил по социальным вопросам  Беляеву И.Л.

И.о. главы городского округа Верхний Тагил                                             Н.Е. Поджарова

Утвержден

 Постановлением администрации

 городского округа Верхний Тагил

от __07.02.2014___№74__

План мероприятий

по оптимизации расходов в образовательных организациях городского округа Верхний Тагил  на 2014 год

План мероприятий по оптимизации расходов образовательных организаций городского округа Верхний Тагил разделен на этапы, которые позволяют провести анализ функционирования каждого учреждения, выявление «зон неэффективности», разработать мероприятия по повышению эффективности функционирования данных организаций и оценить результат реализации данных мероприятий.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые результаты

	1. Аналитический этап

	1.1.
	Мониторинг кадрового обеспечения образовательных организаций:
	до 10.02.2014
	Отдел по управлению образованием

ГО Верхний Тагил,

Руководители образовательных организаций
	Анализ и систематизация данных, предоставленных образовательными организациями

	1.1.1
	 анализ штатной и фактической численности работников организаций

	1.1.2
	эффективность соотношения численности учащихся  общеобразовательных организаций   и педагогических работников

	1.1.3
	эффективность соотношения численности педагогического персонала к численности административного, учебно-вспомогательного, обслуживающего персонала

	1.1.4
	эффективность соотношения численности воспитанников организаций дошкольного образования и педагогических работников

	1.2.
	Анализ эффективности расходования средств:
	до 10.02.2014
	Отдел по управлению образованием

ГО Верхний Тагил,

Руководители образовательных организаций

	1.2.1
	эффективность использования и сбережения энергетических ресурсов

	1.2.2
	эффективность использования бюджетных средств за счет проведения аукционных мероприятий

	2. Организационные мероприятия

	2.1.
	Собеседование с руководителями образовательных организаций по вопросам  проведенного анализа
	21.01.2014
	Отдел по управлению образованием

ГО Верхний Тагил
	Анализ и систематизация данных, предоставленных образовательными организациями, определение «зон неэффективности»

	2.2.
	Утверждение плана мероприятий по оптимизации расходов в образовательных организациях
	до 31.01.2014
	Отдел по управлению образованием

ГО Верхний Тагил
	Сокращение неэффективных расходов в сфере образования

	2.3.
	Внесение изменений в образовательные программы дошкольных образовательных организаций
	до 01.05.2014
	Руководители образовательных организаций
	Подготовка дошкольных учреждений к введению ФГОС дошкольного образования

	2.4.
	Направление педагогов дошкольных образовательных организаций на обучение, по введению ФГОС дошкольного образования
	до 01.05.2014
	Отдел по управлению образованием

ГО Верхний Тагил

	2.5.
	Внести изменение в должностные инструкции воспитателей групп раннего возраста
	до 01.05.2014
	Руководители образовательных организаций

	2.6.
	Уведомление работников образовательных организаций  о сокращении
	 В соответствии с ТК РФ
	Руководители образовательных организаций
	Соблюдение требований законодательных актов

	2.7.
	Внесение изменений в штатные расписания образовательных организаций

	Руководители образовательных организаций

	2.8.
	Собеседование с руководителями образовательных организаций по выполнению плана мероприятий по оптимизации расходов в образовательных организациях
	ноябрь 2014
	Отдел по управлению образованием

ГО Верхний Тагил
	Анализ и систематизация данных, предоставленных образовательными организациями

	3. Оптимизация численности персонала образовательных организаций

	3.1.
	Сокращение педагогических и прочих  работников дошкольных образовательных организаций
	с 01.05.2014
	Руководители дошкольных образовательных организаций
	Перераспределение средств областного бюджета между учреждениями для достижения целевых показателей, определенных

Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года

№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», достижение эффективного соотношения численности воспитанников в расчете на 1 педагогического работника ДОУ.

	3.2.
	Сокращение педагогических и прочих работников общеобразовательных организаций
	с 01.09.2014
	Руководители общеобразовательных организаций
	Достижения целевых показателей, определенных Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», достижение эффективного соотношения численности педагогических работников и учащихся  общеобразовательных организаций.

	4. Мероприятия по эффективности использования средств

	4.1.
	Мероприятия по повышению эффективности использования и сбережения энергоресурсов
	в течение 2014 года
	Образовательные организации
	Экономия ТЭР организаций, использование сэкономленных средств на дальнейшее внедрение энергосберегающих технологий.

	4.1.1
	Исполнение мероприятий, утвержденных программой по энергосбережению

	4.2.
	Проведение аукционных торгов
	в течение 2014 года
	Образовательные организации
	Эффективное использование бюджетных средств